
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 “DAMIANI” DI MORBEGNO 
Via Prati  Grassi , 76 - 23017 MORBEGNO (SO) 

Tel.  n. 0342610837  - CF. 91016190141 

e-mail: soic823003@posta.istruzione.it – soic823003@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

N. 52/2020 

 

Oggetto:  Determina avvio procedura per la selezione di un esperto esterno per il progetto 

“Promozione della cultura della legalità” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto che, il Ministero dell’Istruzione, DG per lo Studente, la Partecipazione e 

l'Orientamento Scolastico, per il tramite dell'Istituto "Spallanzani" di 

Mestre titolare dei fondi sul bando di riferimento, ha disposto, per il 

tramite del Liceo “Piazzi – Lena Perpenti, il trasferimento della somma di             

€. 25.000,00 a questo Istituto per la realizzazione di iniziative didattiche e 

formative volte ad approfondire il tema del terrorismo e a conservare tra i 

giovani la memoria di tutte le vittime del terrorismo, interno e 

internazionale, nonché delle stragi di tale matrice; 

Visto quanto sopra prevede la realizzazione di svariate attività formative per le 

scuole del territorio relative alla recente storia italiana, con particolare 

riferimento al fenomeno del terrorismo; 

Considerato  che, si rende necessario per questo Istituto provvedere all’organizzazione 

delle suddette attività e che la Scuola intende avvalersi, per la realizzazione 

di tali azioni progettuali prettamente tecniche, della collaborazione anche 

di soggetti terzi; 

Considerato  pertanto che si rende necessario procedere all’individuazione un soggetto 

in grado di fornire i servizi sotto elencati: 

Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 e il Codice dei Contratti Pubblici; 

Considerato  che tra il personale interno dell’Istituto non sono stati individuati 

dipendenti esperti idonei e disponibili alla realizzazione del progetto e che 

pertanto si rende necessario procedere all’individuazione del contraente cui 

conferire un contratto di prestazione d’opera per l’attuazione del progetto 

di cui sopra; 

Visto l’Avviso Pubblico prot. n. 3853 del 10.11.2020; 

Visto il verbale di assegnazione dell’incarico prot. n. 4166 del 24.11.2020; 

Vista la comunicazione di rinuncia all’incarico del Dott. Franco Mottalini prot. 

n. 4517 del 11.12.2020; 

 



 

 

DETERMINA 

l’avvio della procedura di selezione per il reclutamento, tramite avviso pubblico e mediante 

procedura comparativa, secondo una tabella di valutazione che sarà indicata nell’avviso, di un 

esperto coordinatore referente per il progetto “Promozione della cultura della legalità” con cui 

stipulare contratto di prestazione d’opera occasionale,  

L’avviso pubblico sarà rivolto ad esperti con i seguenti requisiti: 

A. Diploma di maturità 

B. Precedenti esperienze di collaborazione con la P.A. o il Ministero dell’Istruzione 

 

L'esperto dovrà assicurare la conduzione delle attività nel rispetto delle indicazioni dell’avviso, 

conformando altresì la propria azione all'impianto progettuale previsto, con le modifiche o 

integrazioni richieste dalla scuola. 

L’avviso sarà reso noto mediante pubblicazione all'albo on line dell'Istituto. 

L’affidamento degli incarichi sarà perfezionato con la sottoscrizione di un regolare contratto in 

forma scritta, che riporterà la durata, il luogo, l'oggetto, i tempi di attuazione, le modalità di 

espletamento del servizio, il compenso e le garanzie. 

L’avviso dovrà riportare: 

 quale termine ultimo per la presentazione delle domande il 19 dicembre 2020, alle ore 

12:00, a mezzo posta elettronica all’indirizzo soic823003@pec.istruzione.it o, in alternativa, 

tramite raccomandata, corriere o consegna a mano presso la segreteria dell’Istituto 

Comprensivo 2 “Damiani” di Morbegno, Via Prati Grassi, 76 – 23017 MORBEGNO (SO); 

 che le domande di partecipazione saranno valutate da una Commissione appositamente 

costituita; 

 che questo Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 

una sola disponibilità o non procedere al conferimento nel caso in cui non si individuino 

esperti di particolare e comprovata specializzazione che possano garantire una prestazione 

altamente qualificata; 

 che i risultati dell’avviso saranno pubblicati all’Albo on line dell’Istituto; 

 che l’Istituto corrisponderà all’esperto l’importo lordo omnicomprensivo di ritenute erariali 

ed assistenziali, sia a carico del dipendente, sia a carico dell’amministrazione di € 2.500,00  



 

 

 che il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa e, previo accreditamento delle risorse 

finanziarie necessarie da parte dell’Ufficio competente del Miur, a seguito di presentazione 

di apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività. 

la somma da impegnare è di 2.500,00 €, da imputare alla voce di destinazione P.2.11 conto  3.2.9 – 

Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. - del Programma Annuale Esercizio finanziario 

2020. 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento nella presente selezione è il Dirigente scolastico, Maria Rita Carmenini, in qualità di 

responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei 

contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

Morbegno, 11 dicembre 2020 

Il Dirigente scolastico 

Maria Rita Carmenini 

Documento firmato digitalmente 
 


		2020-12-11T16:18:44+0100
	Maria Rita Carmenini




